Ceteroquin idem testis, in epistola ad judicem instructorem post vadi monium conscripta, declarat: "Che egli mi abbia espresso la propria intenzione di sciogliere il suo matrimonio nelle occasioni che lui menziona è possibilissimo, però io non ne ho ora nessuna reminiscenza" (pag. 33).

Calculum, tandem, adjicit depositio d.nae Scott, testis religiosissima, quam, uti videtur, actor uxorem sibi sumere intendit, si liber evadit (cfr. 12-13/7). Haec testis, *in uno ex prioribus cum viro occursibus*, eum audivit confitentem se matrimonium iniisse cum intentione divertendi si coniugium infelix evaderet: "Io sono perfettamente sicura, ait testis, da quello che egli disse, che lui intendeva rompere il suo proprio matrimonio, se esso non riusciva bene per loro...; lui certamente dava ad intendere che lui non avrebbe contratto affatto il matrimonio se gli fosse stata negata la possibilità di romperlo. Questo egli lo disse *durante i primi due o tre mesi* dopo che io lo ebbi conosciuto" (19/3). Primi occursus inter testem et actorem locum habuerunt currente anno 1952, atque certo ante virum conversionem et eius intentionem instituendi causam nullitatis matrimonii sui. Hoc patet ex collatis declarationibus actoris ad quaestiones 17, 18 et 20: viam ad fidem catholicam ei aperuit d.na Scott (12-13/17); haec eum adduxit ad Rev. D.num Roper, qui ei instructiones in fide catholica tradidit (ib.); die 8 decembris 1953 in gremio Ecclesiae receptus est (13/18). Quamvis jam ante conversionem de novo ineundo matrimonio cogitaverat (13/19), viam ad statum liberum obtainendum adhuc ignoraverat: "Mi recai da Mons. Breen, mio parroco —ait actor—, e gli dissi che ero coniugato, divorziato ed ansioso di risposarmi e *gli chiesi se ci fosse alcun modo per raggiungere lo scopo*.

Questo fu poco dopo che ero stato ammesso nella Chiesa" (13/20). Adscriptionis, autem, dies in (8 maii 1951) declaratione d.ni Thoms (Summ., pag. 35), mendum est, loco 8 maii 1954, uti patet ex diebus adscriptionis aliorum documentorum (Summ., pagg. 33, 37) et ex chronologia conversionis ipsius actoris supra tradita. Confessio, itaque, viri extrajudicialis coram d.na Scott existimanda est tempore nondum suspecto facta.

Ut confessio judicialis viri eiusque confessiones extrajudiciales a testibus relatae rite pensentur, componendae sunt cum particulari forma mentis simulantis, quae praecipua est causa simulandi, immo quae *ita per se ipsum est vitiata*, in casu, ut quasi necessario inducat nullitatem matrimonii. Praeterreundum non est aliquando "rationem ultimam ac veluti radicem cuiuscumque simulationis esse hominis malitiam, quique ex... subiectiva necessitate vulnus infligere vult rectae connubii ordinationi substantiali, atque negotium aliud intendit ac Deus naturae totius Creator statuit matrimoniale institutum" (una diei 10 junii 1967, c. Ewers, n. 3).